
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

 CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

        A Presidente do Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais, da Universidade 

Federal Rural do Semiárido, convoca os Conselheiros do CCEN a se fazerem presentes à 1ª 

Reunião Extraordinária de 2025, com data, local e horários abaixo determinados, para cumprir 

a seguinte pauta: 

 

1. Homologação do perfil da vaga Nº 0307126, referente à aposentadoria do docente 

Roberto Pequeno de Sousa. 

 

Data: 26 de fevereiro de 2025 (quarta-feira) 
Local: Plataforma Google Meet 
Horário: 10h40min  
 
 

Mossoró, 24 de fevereiro de 2025. 
 

 

 

ANDRÉA MARIA FERREIRA MOURA 

Diretora do CCEN – Portaria UFERSA/GAB n.º 101/2021 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

 CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 
 

 

 

PONTO 01 

 

Homologação do perfil da vaga Nº 0307126, referente à aposentadoria do docente Roberto 

Pequeno de Sousa 



 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO 
23091.002278/2025-70

 
Cadastrado em 12/02/2025

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO sid.ddp@ufersa.edu.br 1101040403

 Tipo do Processo:
PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA

 Assunto do Processo:
022.1 - PROVIMENTO, MOVIMENTAÇÃO E VACÂNCIA: PROVIMENTO DE CARGO PÚBLICO

 Assunto Detalhado:
PROVIMENTO DO CÓDIGO DE VAGA Nº 0307126 - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Unidade de Origem:
SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO (11.01.04.04.03)

 Criado Por:
NAYARA MARTINA FREIRE

 Observação:
PORTARIA Nº 2.068, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024  Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Roberto 
Pequeno de Sousa, matrícula Siape nº 0396305, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, nível 801, 
Professor Titular, do quadro permanente desta universidade, com fundamento no inciso II do § 2º do art. 20 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, e com os proventos calculados com base no inciso I do § 3º do art. 26 da referida Emenda. 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo, código de vaga nº 307126. Publicado no D.O.U. em: 12/12/2024 | Edição: 239 | 
Seção: 2 | Página: 31

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

12/02/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

12/02/2025 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E 
FLORESTAIS (11.01.00.11.03)

13/02/2025 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (11.01.00.11)

13/02/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

13/02/2025 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E 
ESTATÍSTICA (11.01.00.08.03)

13/02/2025 CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS (11.01.00.08)

17/02/2025 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E 
ESTATÍSTICA (11.01.00.08.03)

24/02/2025 CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS (11.01.00.08)

Data Destino

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2025 - 
UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01



Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta Portal Público https://sipac.ufersa.edu.br/public
de Processos.

Visualizar no Portal Público

https://sipac.ufersa.edu.br/public
https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=67558


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/12/2024 | Edição: 239 | Seção: 2 | Página: 31

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal Rural do Semi-Árido

PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 152, de 8 de

agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do

Estatuto da universidade; o § 3º do art. 197 do Regimento da universidade; a Portaria nº 775, de 8 de

dezembro de 2022 e a Portaria nº 776, de 8 de dezembro de 2022; o e-mail encaminhado pelo

Coordenador do curso de Graduação em Letras com habilitação em Inglês do Campus Caraúbas, ao

Gabinete da Reitoria em 9 de dezembro de 2024, resolve:

Nº 2.064 Prorrogar, a partir de 9 de dezembro de 2024, até a conclusão do processo eleitoral, o

mandato do Coordenador e do Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Letras com habilitação em

Inglês do Campus Caraúbas. Fica prorrogado até a conclusão do processo eleitoral, o mandato do servidor

docente Pedro Felipe Martins Pone, matrícula Siape nº 2145337, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior para a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Letras com

habilitação em Inglês do Campus Caraúbas, código FCC - nível único. O Vice-Coordenador poderá

substituir o Coordenador do Curso de Graduação em Letras com habilitação em Inglês do Campus

Caraúbas, em seus impedimentos legais, até a conclusão do processo eleitoral. Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 152, de 8 de

agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelece o inciso XIX do art. 44 do Estatuto da

universidade; o processo nº 23091.015825/2024-91, resolve:

Nº 2.068 Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Roberto Pequeno de Sousa, matrícula

Siape nº 0396305, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, nível 801, Professor Titular, do

quadro permanente desta universidade, com fundamento no inciso II do § 2º do art. 20 da Emenda

Constitucional nº 103/2019, e com os proventos calculados com base no inciso I do § 3º do art. 26 da

referida Emenda. Declarar vago o referido cargo, código de vaga nº 307126. Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 152, de 8 de

agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que determina o inciso VI do art. 44 do Estatuto da

universidade; o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011 e suas alterações; o inteiro teor do processo

administrativo nº 23091.016094/2024-06, resolve:

Nº 2.069 Tornar sem efeito a Portaria nº 1.896, de 5 de novembro de 2024, publicada no Diário

Oficial da União nº 216, de 7 de novembro de 2024, seção 2, pág. 29, que trata da nomeação em caráter

efetivo de Dinameire Oliveira Carneiro Rios, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,

classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Caraúbas, em virtude de

reclassificação, conforme Instrução Normativa/ME nº 2, de 27 de agosto de 2019. Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 152, de 8 de

agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que determina o inciso VI do art. 44 do Estatuto da

12/02/2025, 14:31 PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-10-de-dezembro-de-2024-601151827 1/2



universidade; o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011 e suas alterações; o inteiro teor do processo

administrativo nº 23091.016226/2024-31, resolve:

Nº 2.070 Tornar sem efeito a Portaria nº 1.895, de 5 de novembro de 2024, publicada no Diário

Oficial da União nº 216, de 7 de novembro de 2024, seção 2, pág. 29, que trata da nomeação em caráter

efetivo de Isaac de Macêdo Félix, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, nível

1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Caraúbas, em virtude de reclassificação,

conforme Instrução Normativa/ME nº 2, de 27 de agosto de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições

conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 152, de 8 de

agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do

Estatuto da universidade; o art. 197 do Regimento da universidade; as Portarias nº 673 e nº 674, de 3 de

novembro de 2022; as Portarias nº 1.189 e nº 1.190, de 21 de agosto de 2024; o inteiro teor do processo

administrativo nº 23091.013913/2024-14; a Portaria nº 264, de 2 de dezembro de 2024, da Pró-Reitoria de

Graduação, resolve:

Nº 2.096 Dispensar, a partir de 11 de dezembro de 2024, o servidor docente Carlos Handrey

Araújo Ferraz, matrícula Siape nº 1367262, da função de Coordenador do Curso Interdisciplinar em Ciência

e Tecnologia - Integral do Campus Mossoró, código FCC - nível único. Designar, a partir de 11 de dezembro

de 2024, os servidores docentes Erlania Lima de Oliveira e Thadeu Ribeiro Benicio Milfont, para exercerem,

a função de Coordenadora e de Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso Interdisciplinar em Ciência

e Tecnologia - Integral do Campus Mossoró. Designar a servidora docente Erlania Lima de Oliveira,

matrícula Siape nº 1714269, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior para a Função de

Coordenadora do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Integral do Campus Mossoró, código

FCC - nível único. O mandato dos servidores, ora designados, será de 2 (dois) anos, nos termos do § 3º do

art. 197 do Regimento da universidade. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

12/02/2025, 14:31 PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-10-de-dezembro-de-2024-601151827 2/2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DIARIO OFICIAL DA UNIAO Nº 16/2024 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/02/2025 15:45 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 16 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DIARIO OFICIAL DA UNIAO 12/02/2025 119d432368

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO   

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 2.068, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 
152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelece o inciso XIX do art. 44 
do Estatuto da universidade; o processo nº 23091.015825/2024-91, resolve: 

Art. 1º  Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Roberto Pequeno de Sousa, 
matrícula Siape nº 0396305, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, nível 801, 
Professor Titular, do quadro permanente desta universidade, com fundamento no inciso II do § 2º do 
art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e com os proventos calculados com base no inciso I 
do § 3º do art. 26 da referida Emenda.  

Art. 2º  Declarar vago o referido cargo, código de vaga nº 307126. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 777/2024 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/02/2025 15:45 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 777 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 12/02/2025 04f1a3e15e

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 __ SIAPE,ADMINIST,VAGABASE,ADVAGACAR,ADCOVAGA ( CONSULTA DADOS DA VAGA )______
 DATA: 12FEV2025    HORA: 11:10:29    USUARIO: JOSIMAR                 PRODUCAO
 ORGAO: 26264 - UFERSA-RN UPAG: 000000075 - PROGEPE       MES TABELA :  FEV2025

 CODIGO DA VAGA  : 0307126          MES/ANO CONSULTA: FEV2025
 APROVACAO       : 24MAR1995

 ORGAO ANTERIOR  : 26264            UNIVERSIDADE FED. RURAL DO SEMI-ARIDO

 ORGAO ATUAL     : 26264            UNIVERSIDADE FED. RURAL DO SEMI-ARIDO
 UORG            : 000.000.270      DEPARTAMENTO CIENCIAS AGRONO FLORESTAIS
 DISTRIBUICAO    : 24MAR1995

 GRUPO/CARGO     : 705.001  8 801   PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ORIGEM DA VAGA  : 12               APOSENTADORIA
 DL ORIGEM - COD :
      DATA / NUM :

 OCUPANTE ATUAL  :                  VAGA DESOCUPADA
 DATA DE OCUPACAO:

 HISTORICO :  ESTA VAGA FOI CRIADA NO PROCESSO DE CARGA DO MODULO DE CONTR

              OLE DE LOTACAO

             MATR./NOME OCUPANTE        DATA  DA        DATA   D
             ANTERIOR                   OCUPACAO        LIBERACA
             ==================         ========        ========

                 26264 - 0396305       01MAR2013        12DEZ2024

                 **  F I N A L     D O     R E L A T O R I O  **



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO Nº 8/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/02/2025 15:45 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 8 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO 12/02/2025 75168a5906

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 85/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 12 de fevereiro de 2025.

 PROCESSO: 23091.002278/2025-70
 INTERESSADO: SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO

ASSUNTO: PROVIMENTO DO CÓDIGO DE VAGA Nº  - PROFESSOR DO 0307126
MAGISTÉRIO SUPERIOR

 

DESPACHO

 

01. Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº   030716926, 
proveniente da , publicada no PORTARIA Nº 2.068, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024
Diário Oficial da União em       , 12/12/2024 |  Edição:  239 |  Seção: 2 |  Página:  31
expedida pelo Gabinete da Reitoria da UFERSA, referente à aposentadoria 
voluntária do servidor docente Roberto Pequeno de Sousa, matrícula Siape nº 
0396305, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no 
Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências Agrárias 
do campus Mossoró. Considerando que o referido código é vinculado ao 
Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais - DCAF, faz-se necessária a 
definição do perfil da vaga desocupada.

02 - Orientamos que o preenchimento do código de vaga deverá ocorrer pelo 
seguinte fluxo administrativo:

a. Assembleia Departamental: Deliberar, 
em primeira instância, sobre o 
preenchimento de vagas efetivas da 
carreira docente (inciso V do art. 188 
Regimento da Ufersa);

b. Conselho de Centro: Deliberar sobre 
preenchimento de vagas efetivas da 
carreira docente, mediante proposta 
fundamentada pelo Departamento (inciso 
II do art. 178 do Regimento da Ufersa); 

https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2024/12/PORTARIA_No_2.068_DE_11_DE_DEZEMBRO_DE_2024_assinado.pdf


c. Encaminhamento dos autos ao Setor 
de Ingresso e Dimensionamento da 
Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 
para realização de consulta pública 
sobre interessados em remoção interna, 
conforme perfil deliberado (art. 11 da 
Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004
/2018), em caso de inexistência de edital 
vigente com candidatos aprovados para 
a unidade detentora da vaga. 

03 - Nesta esteira, diante dessa previsão normativa interna, após deliberar sobre o 

perfil da vaga, é necessário que o DCAF também informe no despacho a 
existência de edital vigente para o Campus Mossoró a fim de realizar a 
convocação de candidato aprovado e prover a vaga. Caso inexista certame vigente 
para o Campus detentor da vaga, procederemos com a consulta interna para 
remoção.

04. Vale destacar que, se houver interessados em remoção, os procedimentos 
observarão a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018. Em contrapartida, não 

havendo interessados, o Departamento deverá informar se há outro concurso 
público vigente com aprovados para um dos demais campi da UFERSA a fim de 
realizar aproveitamento de candidato aprovado.

05. Por fim, não havendo qualquer edital vigente para aproveitamento, o processo 

retornará ao Departamento e ao Centro para deliberação da forma de provimento, 
quais sejam: realização de concurso público, redistribuição ou, em último caso, 
aproveitamento de edital de outra IFES circunscrito no Rio Grande do Norte.

06 - Diante do exposto, encaminhe-se o presente processo ao Departamento de 
Ciências Agronômicas e Florestais e, em seguida, ao Centro de Ciências Agrárias do 
Campus Mossoró no intuito da realização do referido provimento seguindo a 
tramitação legal desta IFES. Após manifestações das unidades acadêmicas 
envolvidas, o presente processo deverá retornar ao Setor de Ingresso e 
Dimensionamento para apreciação do Conselho competente a fim de aprovar o perfil 
estabelecido para a vaga docente, caso ocorra alteração do perfil da vaga docente.

 

(Assinado digitalmente em 12/02/2025 15:57)
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3



Processo Associado: 23091.002278/2025-70

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 85 2025 DESPACHO 12/02/2025 6890704a0c

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS 

DESPACHO Nº 1/2025 - DCAF (11.01.00.11.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 13 de fevereiro de 2025.

DESPACHO

 

Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº  030716926, proveniente da 
, publicada no Diário Oficial da União PORTARIA Nº 2.068, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

em       , expedida pelo Gabinete da Reitoria da 12/12/2024 | Edição: 239 | Seção: 2 | Página: 31
UFERSA, referente à aposentadoria voluntária do servidor docente Roberto Pequeno de 
Sousa, matrícula Siape nº 0396305, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado no Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências 
Agrárias do campus Mossoró.

Considerando a carta de intenção da prof.a Jailma Suerda Silva de Lima (em anexo), 
Matrícula Siape nº 2578315, lotada Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do 
Centro de Ciências Agrárias, que manifestou interesse em ministrar a disciplina de 
Estatística Experimental. 

Informamos que na 1ª reunião ordinária de 2025 do Departamento de Ciências Agronômicas 
e Florestais – DCAF, a solicitação da prof.a Jailma Suerda Silva de Lima foi apreciada e 
aprovada por unanimidade. Desse modo, a professora passará a ministrar a disciplina 
Estatística Experimental vinculada ao CCA e o código de vaga, objeto da aposentadoria, 
ficará à disposição do Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN.    

 Assim, encaminhamos o presente Processo para o CCA para demais providências.

 

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:25)
JAILMA SUERDA SILVA DE LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###783#5

Processo Associado: 23091.002278/2025-70

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2025 DESPACHO 13/02/2025 ee8fa265f0

https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2024/12/PORTARIA_No_2.068_DE_11_DE_DEZEMBRO_DE_2024_assinado.pdf
https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICA E 

FLORESTAIS 

 
 

                                                                       

 

Mossoró (RN), 15 de janeiro de 2025 

 

 

 

Para: Chefe do Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais  

           Elizangela Cabral dos Santos 

            

Para: Chefe do Centro de Ciências Agrárias 

          José Torres Filho 

 

 

 

CARTA DE INTENÇÃO DE SUSBSTITUIÇÃO DO PROFESSOR ROBERTO 

PEQUENO NA DISCIPLINA DE ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL 

 

 

 

"Prezados colegas, 

 

Sou Jailma Suerda Silva de Lima, egressa da Universidade Federal Rural do 

Semi-Árido (UFERSA), onde obtive graduação em Engenharia Agronômica e titulação 

de Mestre e Doutora em Fitotecnia. 

 

Desde 2009, atuo como professora ministrando a disicplina de Estatística, 

inicialmente no Departamento de Ciências Vegetais, com a mudança para Centro. A 

disciplina ficou no Ciências Exatas e Naturais, lotada no Departamento de Ciências 

Exatas, Matemáticas e Estatística (DCME) e pedi para ficar lotada no Centro de 

Ciências Agrárias no Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais. 

 

Com a aposentadoria do professor Roberto Pequeno Sousa, gostaria de expressar 

interesse em assumir a vaga para ministrar a disciplina de Estatística Experimental. 

Minha formação acadêmica e experiência profissional me qualificam para essa função, 

incluindo docência em Estatística Experimental na Pós-Graduação em Fitotecnia. 

 

 

Desde já agradeço à atenção e me coloco a disposição para qualquer esclarecimento. 

 

 

 

_____________________________________ 

Jailma Suerda Silva de Lima 

Docente do DCAF – UFERSA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

CARTA DE INTENÇÃO Nº 1/2025 - DCAF (11.01.00.11.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:30 )
JAILMA SUERDA SILVA DE LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###783#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: CARTA DE INTENÇÃO 13/02/2025 7e9bb7f058

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DESPACHO Nº 2/2025 - CCA (11.01.00.11) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 13 de fevereiro de 2025.

DESPACHO

 

Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº  030716926, proveniente da PORTARIA Nº 2.068, DE 11 
, publicada no Diário Oficial da União em       , DE DEZEMBRO DE 2024 12/12/2024 | Edição: 239 | Seção: 2 | Página: 31

expedida pelo Gabinete da Reitoria da UFERSA, referente à aposentadoria voluntária do servidor docente Roberto 
Pequeno de Sousa, matrícula Siape nº 0396305, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no 
Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências Agrárias do campus Mossoró.

Considerando a carta de intenção da prof.a Jailma Suerda Silva de Lima (em anexo), Matrícula Siape nº 2578315, 
lotada Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências Agrárias, que manifestou interesse 
em ministrar a disciplina de Estatística Experimental. 

Considerando o Despacho DCAF 1/2025 que deliberou e aprovou a solicitação da prof.a Jailma Suerda Silva de Lima.

Desse modo, a solicitação da prof.a Jailma Suerda Silva de Lima também foi apreciada e aprovada por unanimidade 
na 1ª reunião ordinária de 2025 do Conselho do Centro de Ciências Agrárias. Desse modo, a professora passará a 
ministrar a disciplina Estatística Experimental vinculada ao CCA e o código de vaga, objeto da aposentadoria, ficará à 
disposição do Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN.   

Assim, encaminhamos o presente Processo para o SID para demais providências.

 

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 11:05)
MOACIR FRANCO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###063#1

Processo Associado: 23091.002278/2025-70

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 DESPACHO 13/02/2025 1d26658879

https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2024/12/PORTARIA_No_2.068_DE_11_DE_DEZEMBRO_DE_2024_assinado.pdf
https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2024/12/PORTARIA_No_2.068_DE_11_DE_DEZEMBRO_DE_2024_assinado.pdf
https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 88/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 13 de fevereiro de 2025.

 PROCESSO: 23091.002278/2025-70
 INTERESSADO: SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO

ASSUNTO: PROVIMENTO DO CÓDIGO DE VAGA Nº   - PROFESSOR DO 0307126
MAGISTÉRIO SUPERIOR

 

DESPACHO
 

01. Trata-se do processo de provimento do  código de vaga nº     -0307126
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, proveniente da PORTARIA Nº 2.068,

, publicada no Diário Oficial da União em DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 12/12/2024
      , expedida pelo Gabinete da Reitoria da|  Edição:  239 |  Seção: 2 |  Página:  31
UFERSA, referente à aposentadoria voluntária do servidor docente Roberto
Pequeno de Sousa, matrícula Siape nº 0396305, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais
do Centro de Ciências Agrárias do campus Mossoró.

02 - Considerando o DESPACHO Nº 1/2025 - DCAF e o DESPACHO Nº 2/2025 -
CCA, que  deliberaram pela aprovação da solicitação da  servidora docente  Jailma
Suerda Silva de Lima, matrícula Siape n° 2578315, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, em assumir  a disciplina de Estatística Experimental,
anteriormente ministrada pelo servidor docente  Roberto Pequeno de Sousa,
consultamos o Departamento de Ciências Exatas, Matemática e Estatística (DCME)
e o Centro de Ciências Exatas e Naturais (CCEN) sobre a aquiescência em receber
o código de vaga  nº  . Em caso de concordância, 030716926 o  referido
código passará a ser vinculado ao Departamento de Ciências Exatas, Matemática e
Estatística, fazendo-se necessária a definição do perfil da vaga desocupada.

03 - Orientamos que o preenchimento do código de vaga deverá ocorrer pelo
seguinte fluxo administrativo:

a. Assembleia Departamental: Deliberar, em
primeira instância, sobre o preenchimento de
vagas efetivas da carreira docente (inciso V
do art. 188 Regimento da Ufersa);

b. Conselho de Centro: Deliberar sobre
preenchimento de vagas efetivas da carreira
docente, mediante proposta fundamentada
pelo Departamento (inciso II do art. 178 do
Regimento da Ufersa); 

https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2024/12/PORTARIA_No_2.068_DE_11_DE_DEZEMBRO_DE_2024_assinado.pdf
https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2024/12/PORTARIA_No_2.068_DE_11_DE_DEZEMBRO_DE_2024_assinado.pdf


c. Encaminhamento dos autos ao Setor de
Ingresso e Dimensionamento da Divisão de
Desenvolvimento de Pessoas para realização
de consulta pública sobre interessados em
remoção interna, conforme perfil deliberado
(art. 11 da Resolução CONSUNI/UFERSA nº
004/2018), em caso de inexistência de edital
vigente com candidatos aprovados para a
unidade detentora da vaga. 

04 - Nesta esteira, diante dessa previsão normativa interna, após deliberar sobre o
perfil da vaga, é necessário que o DCME também informe no despacho a existência

  a fim de realizar a convocação dede edital vigente para o Campus Mossoró
candidato aprovado e prover a vaga. Caso inexista certame vigente para o Campus
detentor da vaga, procederemos com a consulta interna para remoção.

05. Vale destacar que, se houver interessados em remoção, os procedimentos
observarão a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018. Em contrapartida, não
havendo interessados, o Departamento deverá  informar se há outro concurso

  a fim depúblico vigente com aprovados para um dos demais campi da UFERSA
realizar aproveitamento de candidato aprovado.

06. Por fim, não havendo qualquer edital vigente para aproveitamento, o processo
retornará ao Departamento e ao Centro para deliberação da forma de provimento,
quais sejam: realização de concurso público, redistribuição ou, em último caso,

.aproveitamento de edital de outra IFES circunscrito no Rio Grande do Norte

07 - Diante do exposto, encaminhe-se o presente processo ao Departamento de
Ciências Exatas, Matemática e Estatística e, em seguida, ao Centro de Ciências
Exatas e Naturais do Campus Mossoró no intuito da realização do referido
provimento seguindo a tramitação legal desta IFES. Após manifestações das
unidades acadêmicas envolvidas, o presente processo deverá retornar ao Setor de
Ingresso e Dimensionamento para apreciação do Conselho competente a fim de
aprovar a nova vinculação do código de vaga e o perfil estabelecido para a vaga
docente, caso tenha ocorrido a alteração do perfil da vaga docente.

 

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 16:25)
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Processo Associado: 23091.002278/2025-70

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 88 2025 DESPACHO 13/02/2025 dbc068251c

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

DECISÃO Nº 2/2025 - DCME (11.01.00.08.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 13 de fevereiro de 2025.

DISPONIBILIDADE DO CÓDIGO DE VAGA Nº 0307126 PARA O DCME

 
Em sua 1ª Reunião ordinária de 2025, a Assembleia Departamental do DCME deliberou acerca da disponibilidade do
código de vaga Nº 0307126 referente a aposentadoria do docente Roberto Pequeno de Souza para o DCME e
posicionou-se  a lotação do código de vaga neste departamento.FAVORÁVEL
 
Deste modo, encaminha a decisão para a homologação do Conselho de Centro do CCEN.

 

Atenciosamente.

 

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 17:07)
LAZARO LUIS DE LIMA SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCME (11.01.00.08.03)

Matrícula: ###053#7

Processo Associado: 23091.002278/2025-70

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 DECISÃO 13/02/2025 82689828e2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

HOMOLOGAÇÃO Nº 2/2025 - CCEN (11.01.00.08) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 17 de fevereiro de 2025.

DISPONIBILIDADE DO CÓDIGO DE VAGA Nº 0307126

Trata-se a disponibilidade do código de vaga Nº 0307126, referente à aposentadoria do docente Roberto Pequeno de
Souza, para o DCME.

Considerando que a assembleia departamental do Departamento de Ciências Naturais, Matemática e Estatística, em
sua 1ª Reunião Ordinária de 2025, realizada no dia 13 de fevereiro de 2025, posicionou-se favoravelmente à
disponibilidade do referido código;

O Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais, mediante deliberação ocorrida em sua 2ª Reunião Ordinária de 
2025, realizada no dia 14 de fevereiro de 2025, resolveu  a referida disponibilidade aprovada por aquele HOMOLOGAR
departamento.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 18:35)
ANDREA MARIA FERREIRA MOURA

DIRETOR DE CENTRO

CCEN (11.01.00.08)

Matrícula: ###093#4

Processo Associado: 23091.002278/2025-70

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 HOMOLOGAÇÃO 17/02/2025 944b66e8bb

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

DECISÃO Nº 4/2025 - DCME (11.01.00.08.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 19 de fevereiro de 2025.

PERFIL DO CÓDIGO DE VAGA Nº 0307126 

 
Considerando as decisões tomadas pelos envolvidos com relação ao código de vaga nº 0307126, em sua 1ª Reunião
Extraordinária de 2025, a Assembleia Departamental do DCME deliberou sobre o preenchimento da vaga e aprovou o
seguinte perfil:
 
 
Formação: Graduação em Matemática ou Estatística e Doutorado em Estatística ou Matemática (com ênfase em 
estatística). 
Área de atuação: Docência e/ou pesquisa em estatística.
Disciplinas: Estatística, Estatística Aplicada a Administração, Geometria Analítica, Álgebra Linear, Cálculo I, 
Cálculo II, Cálculo Diferencial e Integral, Cálculo Numérico, Introdução as Funções de Várias Variáveis e Equações 
Diferenciais.
 
 
Assim, encaminha esta decisão para a homologação do Conselho de Centro do CCEN.

 

Atenciosamente.

(Assinado digitalmente em 20/02/2025 14:00)
LAZARO LUIS DE LIMA SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCME (11.01.00.08.03)

Matrícula: ###053#7

Processo Associado: 23091.002278/2025-70

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2025 DECISÃO 19/02/2025 8f6e8ea19d

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

